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Forord

Ole Gjems-Onstad og Tor S. Kildal utga 1. utgave av MVA-kommentaren i 2001 og

4. utgave ble utgitt i 2011. Vi vil gjerne rette en stor takk til Ole Gjems-Onstad og Tor S.

Kildal for oppdraget med å videreføre boken. De har nedlagt et betydelig arbeid i å skrive

en lovkommentar på et sentralt rettsområde som stadig er i utvikling. MVA-kommen-

taren er et viktig bidrag til den skatterettslige litteraturen i Norge, og representerer en

juridisk tilnærming som i noen grad vil kunne avvike fra avgiftsmyndighetenes tilnær-

ming, særlig i forhold til betydningen av underrettsavgjørelser og administrativ praksis.

Siden 4. utgave i 2011 har det kommet flere lov- og forskriftsendringer, og det er

avsagt flere sentrale rettsavgjørelser. Vi har også utvidet flere av kapitlene med kommen-

tarer til sentrale avgjørelser fra EU-domstolen. Endringene i regelverket har vært såpass

omfattende at det har vært behov for betydelige omskrivninger av flere kapitler. Denne

boken er derfor mer enn bare en ren oppdatering av 4. utgave.

Boken skal dekke behovet for grundige kommentarer til merverdiavgiftsloven (mval.)

og merverdiavgiftsforskriften (fmval.) som begge trådte i kraft 1. januar 2010. Videre

kommenteres kompensasjonsloven (kompl.) som trådte i kraft 1. januar 2004, og som

er en integrert del av det norske merverdiavgiftssystemet. Tilgrensende regelverk som

tolloven, bokføringsloven, skattebetalingsloven og Stortingets avgiftsvedtak er i denne

utgaven ikke kommentert i særskilte kapitler, men relevante bestemmelser er integrert i

kommentarene til merverdiavgiftsloven eller kompensasjonsloven. Boken er à jour med

lovgivning per 1. mars og med praksis per 1. februar 2016.

Forfatterne har fordelt hovedansvaret for kapitlene mellom seg. Dyrnes har hatt

ansvaret for kap. 3, 4, 6, 7, 11, 12, 17, 18 og 20. Kristensen har hatt ansvaret for kap. 2, 5,

14, 15, 16 og 21.Mikelsen har hatt ansvaret for kap. 1, 8, 9, 10, 13, 19 og 22 samt kompen-

sasjonsloven. Kommentarer til de ulike kapitler mottas med interesse til cad@adeb.no,

roy.kristensen@bi.no eller anders.mikelsen@bi.no.

Oslo, 1. mars 2016

Cecilie Aasprong Dyrnes Roy K. Kristensen Anders B. Mikelsen





Innholdsoversikt

Forkortelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

I
Merverdiavgiftsloven med kommentarer . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lov 19. juni 2009 nr. 58 om merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 1
Lovens virkeområde. Definisjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 1-1. saklig virkeområde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 1-2. geografisk virkeområde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 1-3. definisjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 2
Registreringsplikt og -rett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 2-1. registreringsplikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 2-2. en registreringsenhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 2-3. frivillig registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 2-4. forhåndsregistrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 2-5. lottfiske . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 3
Merverdiavgiftspliktig omsetning, uttak og innførsel . . . . . . . . . . . . . . .

i omsetning
§ 3-1. varer og tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-2. helsetjenester mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-3. alternativ behandling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-4. sosiale tjenester mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-5. undervisningstjenester mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-6. finansielle tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-7. kunst og kultur mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-8. idrett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-9. offentlig myndighetsutøvelse mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-10. tjenester innen staten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-11. fast eiendom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-12. veldedige og allmennyttige institusjoner og organisasjoner . . . . .
§ 3-13. ideelle organisasjoner og foreninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-14. lotteritjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-15. seremonielle tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-16. (opphevet) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-17. tjenester som medlem av styre mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

29

31
33

40
40
47
50

103
103
135
149
170
175

176

176
183
195
198
206
216
241
263
271
275
277
291
297
300
302
303
303



§ 3-18. frimerker, sedler og mynter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-19. varer brukt privat mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-20. sletting av klimakvoter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii uttak
§ 3-21. varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-22. tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-23. særlige formål . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-24. motorkjøretøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-25. varer og tjenester til vedlikehold, bruk og drift av
personkjøretøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-26. oppføring av bygg eller anlegg for egen regning . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-27. tilsvarende unntak som ved omsetning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-28. offentlig virksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii innførsel
§ 3-29. varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-30. tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 4
Grunnlaget for beregning av merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i omsetning
§ 4-1. hovedregel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 4-2. hva inngår i beregningsgrunnlaget . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 4-3. byttehandel mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 4-4. interessefellesskap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 4-5. videresalg av brukte varer mv. – enkeltstående kjøp og salg . . . . . .
§ 4-6. videresalg av brukte varer mv. – samlet kjøp og salg . . . . . . . . . . . . .
§ 4-7. tap på utestående fordringer og heving . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 4-8. (opphevet) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii uttak
§ 4-9. hovedregel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 4-10. brukte varer, kunstverk, samleobjekter og antikviteter . . . . . . . . .

iii innførsel
§ 4-11. varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 4-12. tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 5
Merverdiavgiftssatsene og områdene for disse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-1. alminnelig og redusert sats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-2. næringsmidler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-3. persontransport mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-4. transport av kjøretøy på fartøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-5. romutleie i hotellvirksomhet mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-6. kinoforestillinger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-7. kringkastingsavgiften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-8. viltlevende marine ressurser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-9. museer mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-10. fornøyelsesparker mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-11. idrettsarrangementer mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

304
307
309

310
313
319
322

323
323
326
327

328
334

346

346
355
360
362
363
369
371
375

375
378

378
384

385
385
387
394
395
396
399
400
400
401
402
404

8 innholdsoversikt



kapittel 6
Fritak for merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i innenlands omsetning
§ 6-1. aviser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-2. elektroniske nyhetstjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-3. tidsskrift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-4. bøker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-5. andre publikasjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-6. elektrisk kraft mv. til husholdningsbruk i nord-norge . . . . . . . . . . .
§ 6-7. kjøretøy mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-9. fartøy mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-10. luftfartøy mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-11. plattformer, rørledninger mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-12. oppføring av ambassadebygg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-13. internasjonale militære styrker og kommandoenheter . . . . . . . . . .
§ 6-14. overdragelse av virksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-15. biologisk materiale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-16. begravelsestjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii uttak
§ 6-17. tilsvarende fritak som ved omsetning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-18. bedriftskantiner mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-19. veldedige formål mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-20. primærnæringer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii utførsel og omsetning med tilknytning utenfor
merverdiavgiftsområdet
§ 6-21. utførsel av varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-22. utførsel av tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-23. varer som legges inn på tollager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-24. varer som videreselges ut av merverdiavgiftsområdet . . . . . . . . . . .
§ 6-25. varer til turister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-26. utsalg på lufthavn ved utreise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-27. utsalg på lufthavn ved ankomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-28. transporttjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-29. formidlingstjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-30. varer og tjenester til fartøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-31. varer og tjenester til luftfartøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-32. varer og tjenester til petroleumsvirksomheten . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-33. reklamepublikasjoner på fremmed språk mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-34. garantireparasjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iv forskriftsfullmakt
§ 6-35. forskriftsfullmakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 7
Varer som det ikke skal beregnes merverdiavgift av ved innførsel . .
§ 7-1. varer som er fritatt eller unntatt ved omsetning i
merverdiavgiftsområdet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 7-2. varer som det ikke skal beregnes toll av ved innførselen . . . . . . . . .
§ 7-3. fartøy og varer til fartøy mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 7-4. luftfartøy og varer til luftfartøy mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 7-5. plattformer mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 7-6. varer som mottas vederlagsfritt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

406

406
409
409
413
416
417
418
422
429
431
433
434
435
440
441

442
442
443
444

446
449
453
454
455
458
459
461
466
467
477
479
482
483

484

485

485
486
491
492
493
493

9innholdsoversikt



§ 7-7. elektrisk kraft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 7-8. varer av utdannende, vitenskapelig og kulturell art . . . . . . . . . . . . .

kapittel 8
Fradrag for inngående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 8-1. hovedregel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 8-2. fradragsrett for anskaffelser delvis til bruk i registrert
virksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 8-3. andre begrensninger i fradragsretten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 8-4. personkjøretøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 8-5. varer og tjenester av samme art som omsettes i virksomheten . . . . .
§ 8-6. anskaffelser foretatt før registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 8-7. fradragsrett ved konkurs og skifte av insolvent dødsbo . . . . . . . . .
§ 8-8. betaling via bank som vilkår for fradrag for inngående
merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 9
Justering og tilbakeføring av inngående merverdiavgift . . . . . . . . . . . .

i justering eller tilbakeføring mv.
§ 9-1. justering eller tilbakeføring av inngående merverdiavgift for
kapitalvarer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii justering av inngående merverdiavgift
§ 9-2. når inngående merverdiavgift skal justeres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 9-3. overføring av retten og plikten til å justere inngående
merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 9-4. justeringsperioden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 9-5. beregning av justeringsbeløpet mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii tilbakeføring av inngående merverdiavgift
§ 9-6. salg mv. av personkjøretøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 9-7. salg mv. av fast eiendom før fullføring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 9-8. (opphevet) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iv forskriftsfullmakt
§ 9-9. forskriftsfullmakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 10
Refusjon av merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i merverdiavgift påløpt ved innenlands omsetning
§ 10-1. næringsdrivende uten forretningssted eller hjemsted i
merverdiavgiftsområdet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 10-2. fremmede lands ambassader og konsulater . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 10-3. internasjonale organisasjoner og samarbeidsprosjekter . . . . . . . . .
§ 10-4. nødhjelpsaksjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 10-5. (opphevet) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 10-6. lottfiskere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii merverdiavgift betalt ved innførsel
§ 10-7. varer som gjenutføres eller er feildeklarert . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 10-8. varer som innføres midlertidig – delvis refusjon . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 10-9. refusjon til avgiftssubjekter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

494
495

497
497

529
543
550
553
554
559

560

563

563

575

584
590
593

601
604
609

610

611

611
620
623
624
625
625

626
627
628

10 innholdsoversikt



kapittel 11
Beregning og betaling av merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i ansvar for beregning og betaling
§ 11-1. omsetning og uttak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 11-2. innførsel av varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 11-3. innførsel av tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 11-4. beløp uriktig oppgitt som merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii utbetaling av inngående merverdiavgift
§ 11-5. utbetaling av inngående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 11-6. utbetaling ved forlis mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 12
Avgiftsmyndighetene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 12-1. avgiftsmyndigheter i første instans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 12-2. sentrale avgiftsmyndigheter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 13
Generelle saksbehandlingsregler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 13-1. forholdet til forvaltningsloven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 13-2. taushetsplikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 13-3. merverdiavgift påløpt ved innførsel av varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 13-4. varsel og rapport ved kontroll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 14
Registrering i Merverdiavgiftsregisteret mv. og forenklet
registreringsordning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i registrering i merverdiavgiftsregisteret
§ 14-1. søknad om registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 14-2. registrering av konkursbo og dødsbo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 14-3. sletting og fortsatt registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii forenklet registrerings- og rapporteringsordning for
tilbydere av elektroniske tjenester utenfor
merverdiavgiftsområdet (forenklet registreringsordning)
§ 14-4. hvem ordningen gjelder for . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 14-5. registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 14-6. refusjon av merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 14-7. sletting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 15
Opplysningsplikt om egne forhold mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i omsetningsoppgaven
§ 15-1. omsetningsoppgave . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 15-2. alminnelig oppgavetermin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 15-3. oppgavetermin ved lav omsetning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 15-4. oppgavetermin for primærnæringer mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 15-5. kortere oppgaveterminer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 15-6. særskilt omsetningsoppgave mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 15-7. levering og signering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 15-8. oppgavefrister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 15-9. tidfesting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

630

630
634
636
636

638
639

641
641
642

645
645
645
651
653

655

655
662
663

665
668
668
669

671

671
681
682
685
686
687
689
692
694

11innholdsoversikt



ii dokumentasjonsplikt
§ 15-10. dokumentasjonsplikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii merverdiavgift i salgsdokumentasjon
§ 15-11. adgang til å oppgi merverdiavgift i salgsdokumentasjon mv. . . . . .

kapittel 16
Kontroll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-1. kontrollopplysninger fra avgiftssubjektet mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-2. kontrollopplysninger fra tredjepart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-3. kontrollopplysninger fra offentlig organ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-4. kontrollopplysninger fra tilbyder av elektronisk
kommunikasjonsnett eller -tjeneste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-5. opplysningsplikt etter krav ved skifte av dødsbo . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-6. kontroll hos den opplysningspliktige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-7. pålegg om bokføring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-8. pålegg om revisjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-8a. pålegg om oppbevaring av regnskapsmateriale . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-9. politiets bistandsplikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-10. plikt til å framvise id-kort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-11. forskrifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 17
Bindende forhåndsuttalelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 17-1. bindende forhåndsuttalelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 17-2. gebyr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 17-3. klage og domstolsprøving . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 17-4. forskrift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 18
Fastsetting av merverdiavgift ved skjønn, endring av vedtak mv. . . .
§ 18-1. fastsetting av merverdiavgift ved skjønn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 18-2. fastsetting av beløp uriktig oppgitt som merverdiavgift . . . . . . . . . .
§ 18-3. endring av merverdiavgiftsoppgjør etter krav fra avgiftssubjektet
mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 18-4. endring av vedtak uten klage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 19
Klage og avgiftslempning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 19-1. klage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 19-2. sakskostnader . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 19-3. avgiftslempning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 20
Søksmål . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 20-1. søksmål mot staten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 20-2. søksmål fra staten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 21
Administrative reaksjoner og straff . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 21-1. tvangsmulkt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 21-2. forhøyet utgående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

699

756

762
763
766
772

774
776
777
782
786
791
792
793
794

798
798
801
802
803

804
804
812

813
816

818
818
821
822

825
825
832

834
834
836

12 innholdsoversikt



§ 21-3. tilleggsavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 21-4. straff . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 22
Sluttbestemmelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 22-1. endringer i merverdiavgiftsregelverket . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 22-2. ikrafttredelse. overgangsbestemmelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 22-3. endringer i andre lover . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii
merverdiavgiftskompensasjonsloven med kommentarer .
Lov 12. desember 2003 nr. 108 om kompensasjon av merverdiavgift
for kommuner, fylkeskommuner mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 1. formål . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 2. virkeområde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3. kompensasjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 4. begrensninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5. finansiering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6. innsendelse av oppgave . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 7. oppgavefrist . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 8. revisorattest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 9. utbetaling av kompensasjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 10. foreldelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 11. tilbakebetaling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 12. regnskap og kontroll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 13. kontroll hos selger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 14. omgjøring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 15. renter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16. justering av kompensert merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 17. administrasjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 18. forskriftshjemmel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 19. straff . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 20. overgangsregler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 21. ikrafttredelse. opphevelse av tidligere lov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Litteratur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domsregister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Stikkord . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

839
847

859
859
861
861

863

865
867
870
890
893
909
911
915
916
917
919
921
922
925
925
926
927
932
932
933
933
934

935
940
943

13innholdsoversikt





Innhold

Forkortelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

I
Merverdiavgiftsloven med kommentarer . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lov 19. juni 2009 nr. 58 om merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Historikk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Merverdiavgift, ikke merverdiskatt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Teknisk revidert merverdiavgiftslov 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Merverdiavgiftsreformen 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Skatteetatens praksis – Merverdiavgiftshåndboken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 1
Lovens virkeområde. Definisjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 1-1. saklig virkeområde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 1-2. geografisk virkeområde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 1-3. definisjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Omsetning. Krav om ytelse, motytelse og sammenheng mellom ytelsene . .
Omsetning og avgrensning av avgiftssubjektet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Omsetningen må være reell . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Økonomisk verdi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nærmere om bytte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vederlaget ytes til tredjemann (fusjon/fisjon) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gaver, sosiosponsing, sponsing, gratistjenester, rabatter og premier mv. . .
No cure no pay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Offentlige og private bidrag/støtte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forskning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Avtalte refusjonskrav – fellesanskaffelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lovbestemte refusjonskrav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formidling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kapitalinnskudd o.l. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utlån, panteordninger og salgspant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Erstatnings- og forsikringsutbetalinger mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Inkasso og tvangssalg mv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ulovlig omsetning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ugyldige avtaler, kontraktsbruddsanksjoner mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Avgiftssubjekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utgående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Inngående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

29

31
33
33
34
34
38
38

40

40

47

50
53
55
56
56
56
57
58
60
61
62
64
68
70
70
71
72
74
74
75
77
79
81
82
83



Unntak fra loven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fritak for merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fjernleverbare tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Elektroniske tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Personkjøretøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kunstverk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Samleobjekter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Antikviteter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Brukte varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bagatellmessig verdi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fartøy og luftfartøy i utenriks fart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forskriftsfullmakt – Elektroniske tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 2
Registreringsplikt og -rett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 2-1. registreringsplikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Registreringsplikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Endringer i bestemmelsen i den senere tid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Næringsdrivende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hjelpefunksjoner (refusjoner) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Enkeltstående transaksjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Passiv kapitalavkastning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Underskuddsforetak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hobby og privat forbruk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Allmennyttig aktivitet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ansettelsesforhold . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sjåførvirksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bygge- og anleggsvirksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Andre bransjer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Offentlig virksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Beløpsgrenser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Veldedige og allmennyttige organisasjoner og institusjoner . . . . . . . . . . . . .
Særskilte regler for idrettsarrangementer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tilbydere av elektroniske tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Konkursbo og dødsbo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Registrering ved representant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Varslede endringer i representantordningen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Internasjonale transportører . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 2-2. en registreringsenhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Flere virksomheter under ett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Særskilt registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fellesregistrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Konsekvenser av fellesregistrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vilkår for fellesregistrering – selskapskravet og kravet til eierandel . . . . . . .
Vilkår for fellesregistrering – samarbeidende selskaper . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vilkår for fellesregistrering – søknad og samtykke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Internasjonale forhold . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fellesregistrering kan utløse uttaksmerverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fisjon og etterfølgende salg av utfisjonerte selskap med tilhørende uttreden
av fellesregistrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gjennomskjæring? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Opphør av fellesregistrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 2-3. frivillig registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

85
85
86
93
98
99

100
101
101
102
102
102

103

103
104
105
105
109
111
112
113
114
115
116
118
120
120
121
121
124
125
126
127
130
134
134

135
136
137
140
140
142
144
144
145
146

147
148
148

149

16 innholdsfortegnelse



Frivillig registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hva den frivillige registreringen omfatter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hvilke arealer som er omfattet av frivillig registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fremleie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Frivillig registrering er avhengig av leietakers bruk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Leietakers faktiske bruk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Separate lokaler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Myldrearealer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Endring av bruk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dokumentasjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tidsmessig delt bruk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forhåndsregistrering og tilbakegående avgiftsoppgjør . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utgående merverdiavgift på husleie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forholdsmessig fradrag for leietaker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forholdsmessig fradrag for utleier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ikke-bruk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bortforpaktere av landbrukseiendom mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utleieobjektet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Søknad mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Frivillig registrering ved søknad eller tilkjennegivelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Virkninger av valget . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kravet til tilkjennegivelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Virkningstidspunktet ved tilkjennegivelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Skogsveiforeninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utbyggere av vann- og avløpsanlegg i privat regi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Baneanlegg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fullmaktshjemmel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 2-4. forhåndsregistrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forhåndsregistrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fellesregler om forhåndsregistrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forhåndsregistrering grunnet betydelige anskaffelser . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forhåndsregistrering av praktiske grunner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 2-5. lottfiske . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 3
Merverdiavgiftspliktig omsetning, uttak og innførsel . . . . . . . . . . . . . . .

i omsetning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-1. varer og tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hovedregel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ulike salgsmodeller – Innholdet i en transaksjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kommisjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Elektroniske tjenester via formidler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Elektroniske kommunikasjonstjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-2. helsetjenester mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Innledning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ikke uttømmende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formidling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Helse- og omsorgstjenesteloven, spesialisthelsetjenesteloven . . . . . . . . . . . .
Tannhelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Folketrygdloven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Helsepersonelloven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bedriftshelsetjeneste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

151
153
153
155
156
157
157
158
159
159
160
161
162
162
162
163
163
163
164
164
165
165
166
166
167
169
170

170
170
171
172
174

175

176

176

176
176
176
179
181
183

183
184
184
188
189
189
189
190
190

17innholdsfortegnelse



Tilleggsytelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utleie av arbeidskraft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utleie av utstyr mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tanntekniske produkter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ambulansetjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-3. alternativ behandling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-4. sosiale tjenester mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-5. undervisningstjenester mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Et generelt unntak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formidling av kunnskap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kurs, konferanser mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
E-læring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formidling av undervisningstjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Varer og tjenester som ledd i undervisning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utleie av arbeidskraft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Elev- og studentkantiner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-6. finansielle tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sammensatte ytelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Underleverandører . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formidling – megling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forsikringstjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Finansieringstjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Inkasso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Factoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Unntaket omfatter ikke finansiell leasing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utføring av betalingsoppdrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Omsetning av gyldige betalingsmidler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Omsetning av finansielle instrumenter og lignende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forvaltning av verdipapirfond . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forvaltning av investeringsselskaper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-7. kunst og kultur mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Et begrenset kulturunntak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Adgang til kulturarrangementer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Formidling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Striptease . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Programmer, suvenirer og lignende av bagatellmessig verdi . . . . . . . . . . . . .
Kunstnerisk fremføring av åndsverk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Omvisningstjenester (guidetjenester) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Opphavsmannens omsetning av egne åndsverk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-8. idrett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-9. offentlig myndighetsutøvelse mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-10. tjenester innen staten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-11. fast eiendom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Omsetning og utleie, samt rettigheter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tilleggsytelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hotellovernatting mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Selskapslokaler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Parkeringsvirksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Plass for reklame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utleie av oppbevaringsbokser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Trær og avling på rot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

191
192
192
193
195

195

198

206
206
207
209
211
213
214
215
215

216
219
223
226
228
230
231
233
233
233
235
235
238
239

241
242
243
246
247
248
250
254
255

263

271

275

277
278
280
283
283
284
286
287
287

18 innholdsfortegnelse



Rett til å ta ut jord, stein mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Rett til jakt og fiske . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lufthavn- og jernbaneavgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kommunale havneavgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Frivillig registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utleie av lokaler i idrettsanlegg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forskriftshjemmel – Jakt og fiske . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-12. veldedigeogallmennyttige institusjonerogorganisasjoner
§ 3-13. ideelle organisasjoner og foreninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-14. lotteritjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-15. seremonielle tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-16. (opphevet) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-17. tjenester som medlem av styre mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-18. frimerker, sedler og mynter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-19. varer brukt privat mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-20. sletting av klimakvoter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii uttak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-21. varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-22. tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-23. særlige formål . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 3-24. motorkjøretøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-25. varer og tjenester til vedlikehold, bruk og drift av
personkjøretøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-26. oppføring av bygg eller anlegg for egen regning . . . . . . . . . .

§ 3-27. tilsvarende unntak som ved omsetning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-28. offentlig virksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii innførsel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-29. varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tollrett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Innførselsmerverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Foreslåtte endringer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 3-30. tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 4
Grunnlaget for beregning av merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i omsetning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 4-1. hovedregel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 4-2. hva inngår i beregningsgrunnlaget . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 4-3. byttehandel mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 4-4. interessefellesskap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 4-5. videresalg av brukte varer mv. – enkeltstående kjøp og
salg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 4-6. videresalg av brukte varer mv. – samlet kjøp og salg . . . . . . . .

287
288
288
289
290
290
290

291

297

300

302

303

303

304

307

309

310

310

313

319

322

323

323

326

327

328

328
328
331
334

334

346

346

346

355

360

362

363

369

19innholdsfortegnelse



§ 4-7. tap på utestående fordringer og heving . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 4-8. (opphevet) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii uttak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 4-9. hovedregel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 4-10. brukte varer, kunstverk, samleobjekter og antikviteter . . . .

iii innførsel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 4-11. varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 4-12. tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 5
Merverdiavgiftssatsene og områdene for disse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 5-1. alminnelig og redusert sats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 5-2. næringsmidler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Særlig om kombinerte varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Særlig om råvarer, innsatsvarer mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 5-3. persontransport mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-4. transport av kjøretøy på fartøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 5-5. romutleie i hotellvirksomhet mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-6. kinoforestillinger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 5-7. kringkastingsavgiften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 5-8. viltlevende marine ressurser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 5-9. museer mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-10. fornøyelsesparker mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 5-11. idrettsarrangementer mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 6
Fritak for merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i innenlands omsetning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-1. aviser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-2. elektroniske nyhetstjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-3. tidsskrift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-4. bøker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-5. andre publikasjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-6. elektrisk kraft mv. til husholdningsbruk i nord-norge . . . . .

§ 6-7. kjøretøy mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-9. fartøy mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-10. luftfartøy mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-11. plattformer, rørledninger mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-12. oppføring av ambassadebygg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-13. internasjonale militære styrker og kommandoenheter . . . . .

§ 6-14. overdragelse av virksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

371

375

375

375

378

378

378

384

385

385

387
393
393

394

395

396

399

400

400

401

402

404

406

406

406

409

409

413

416

417

418

422

429

431

433

434

435

20 innholdsfortegnelse



§ 6-15. biologisk materiale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-16. begravelsestjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii uttak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-17. tilsvarende fritak som ved omsetning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-18. bedriftskantiner mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-19. veldedige formål mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-20. primærnæringer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii utførsel og omsetning med tilknytning utenfor
merverdiavgiftsområdet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-21. utførsel av varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-22. utførsel av tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-23. varer som legges inn på tollager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-24. varer som videreselges ut av merverdiavgiftsområdet . . . . . .
§ 6-25. varer til turister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-26. utsalg på lufthavn ved utreise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-27. utsalg på lufthavn ved ankomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-28. transporttjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-29. formidlingstjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-30. varer og tjenester til fartøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-31. varer og tjenester til luftfartøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-32. varer og tjenester til petroleumsvirksomheten . . . . . . . . . . . .

§ 6-33. reklamepublikasjoner på fremmed språk mv. . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 6-34. garantireparasjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iv forskriftsfullmakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6-35. forskriftsfullmakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 7
Varer som det ikke skal beregnes merverdiavgift av ved innførsel . .

§ 7-1. varer som er fritatt eller unntatt ved omsetning i
merverdiavgiftsområdet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 7-2. varer som det ikke skal beregnes toll av ved innførselen . . . .

§ 7-3. fartøy og varer til fartøy mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 7-4. luftfartøy og varer til luftfartøy mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 7-5. plattformer mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 7-6. varer som mottas vederlagsfritt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 7-7. elektrisk kraft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 7-8. varer av utdannende, vitenskapelig og kulturell art . . . . . . .

kapittel 8
Fradrag for inngående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 8-1. hovedregel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a) Til «bruk» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

440

441

442

442

442

443

444

446

446

449

453

454

455

458

459

461

466

467

477

479

482

483

484

484

485

485

486

491

492

493

493

494

495

497

497
500

21innholdsfortegnelse



b) Avgiftssubjektet har bare avgiftspliktig næringsvirksomhet . . . . . . . . . . .
c) Avgiftssubjektet driver kombinert virksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) Anskaffelsen har tilknytning til annet avgiftssubjekts virksomhet . . . . . .
e) Ubetydelig bruk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f) Særlig om fradragsrett for innførselsmerverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . .
g) Særlig om fradragsrett for offentlig virksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 8-2. fradragsrett for anskaffelser delvis til bruk i registrert
virksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hjelperegelen i fmval. § 8-2-1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fmval. § 8-2-2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 8-3. andre begrensninger i fradragsretten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 8-4. personkjøretøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 8-5. varer og tjenester av samme art som omsettes i virksomheten
§ 8-6. anskaffelser foretatt før registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 8-7. fradragsrett ved konkurs og skifte av insolvent dødsbo . . . .

§ 8-8. betaling via bank som vilkår for fradrag for inngående
merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 9
Justering og tilbakeføring av inngående merverdiavgift . . . . . . . . . . . .

i justering eller tilbakeføring mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 9-1. justering eller tilbakeføring av inngående merverdiavgift
for kapitalvarer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Justering og fradragsrett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Justering og tilbakegående avgiftsoppgjør . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Justering og uttak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Justering og tilbakeføring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii justering av inngående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 9-2. når inngående merverdiavgift skal justeres . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 9-3. overføring av retten og plikten til å justere inngående
merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 9-4. justeringsperioden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 9-5. beregning av justeringsbeløpet mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii tilbakeføring av inngående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 9-6. salg mv. av personkjøretøy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 9-7. salg mv. av fast eiendom før fullføring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 9-8. (opphevet) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iv forskriftsfullmakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 9-9. forskriftsfullmakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 10
Refusjon av merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i merverdiavgift påløpt ved innenlands omsetning . . . . . . . . . .

§ 10-1. næringsdrivende uten forretningssted eller hjemsted i
merverdiavgiftsområdet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

504
518
522
524
525
528

529
534
537

543

550

553

554

559

560

563

563

563
565
565
566
567

575

575

584

590

593

601

601

604

609

610

610

611

611

611

22 innholdsfortegnelse



§ 10-2. fremmede lands ambassader og konsulater . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 10-3. internasjonale organisasjoner og samarbeidsprosjekter . . .

§ 10-4. nødhjelpsaksjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 10-5. (opphevet) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 10-6. lottfiskere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii merverdiavgift betalt ved innførsel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 10-7. varer som gjenutføres eller er feildeklarert . . . . . . . . . . . . . . .
§ 10-8. varer som innføres midlertidig – delvis refusjon . . . . . . . . . . .

§ 10-9. refusjon til avgiftssubjekter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 11
Beregning og betaling av merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i ansvar for beregning og betaling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 11-1. omsetning og uttak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 11-2. innførsel av varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 11-3. innførsel av tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 11-4. beløp uriktig oppgitt som merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii utbetaling av inngående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 11-5. utbetaling av inngående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 11-6. utbetaling ved forlis mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 12
Avgiftsmyndighetene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 12-1. avgiftsmyndigheter i første instans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 12-2. sentrale avgiftsmyndigheter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 13
Generelle saksbehandlingsregler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 13-1. forholdet til forvaltningsloven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 13-2. taushetsplikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 13-3. merverdiavgift påløpt ved innførsel av varer . . . . . . . . . . . . . .

§ 13-4. varsel og rapport ved kontroll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 14
Registrering i Merverdiavgiftsregisteret mv. og forenklet
registreringsordning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i registrering i merverdiavgiftsregisteret . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 14-1. søknad om registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 14-2. registrering av konkursbo og dødsbo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 14-3. sletting og fortsatt registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

620

623

624

625

625

626

626

627

628

630

630

630

634

636

636

638

638

639

641

641

642

645

645

645

651

653

655

655

655

662

663

23innholdsfortegnelse



ii forenklet registrerings- og rapporteringsordning for
tilbydere av elektroniske tjenester utenfor
merverdiavgiftsområdet (forenklet registreringsordning) . .

§ 14-4. hvem ordningen gjelder for . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 14-5. registrering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 14-6. refusjon av merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 14-7. sletting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 15
Opplysningsplikt om egne forhold mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i omsetningsoppgaven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 15-1. omsetningsoppgave . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utgående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Inngående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 15-2. alminnelig oppgavetermin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 15-3. oppgavetermin ved lav omsetning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 15-4. oppgavetermin for primærnæringer mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 15-5. kortere oppgaveterminer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 15-6. særskilt omsetningsoppgave mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 15-7. levering og signering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 15-8. oppgavefrister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 15-9. tidfesting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kreditnotaer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Uttak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii dokumentasjonsplikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 15-10. dokumentasjonsplikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Angående punkt 1 – nummerering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Angående punkt 1 – dokumentasjonsdato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Angående punkt 2 – angivelse av partene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Angående punkt 3 – ytelsens art og omfang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Angående punkt 4 – tidspunkt for levering av ytelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Angående punkt 4 – sted for levering av ytelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Angående punkt 5 – vederlag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Angående punkt 5 – betalingsforfall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Angående punkt 6 – eventuell merverdiavgift og andre avgifter knyttet til
transaksjonen som kreves spesifisert i lov eller forskrift . . . . . . . . . . . . . . . . .
Finansvirksomhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kreditnota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Særlig om kontantomsetning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Særlig om kontantomsetning når selger ikke har kassaapparat . . . . . . . . . . .
Hvor strengt skal ovennevnte regler praktiseres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dokumentasjonen er falsk eller fiktiv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utsteder av salgsdokumentasjonen er ikke registrert i
Merverdiavgiftsregisteret . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Utsteder har feilaktig anført utgående merverdiavgift i salgsdokument . . . .
Kjøper har kunnskap om at selger ikke vil innbetale den utgående avgiften
Salgsdokument er utstedt til feil mottaker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Anskaffelsen gjelder flere kjøpere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

665

665

668

668

669

671

671

671
677
678

681

682

685

686

687

689

692

694
698
698

699

699
702
703
703
704
706
706
707
707

707
707
708
709
712
712
714

714
716
718
720
721

24 innholdsfortegnelse



Anskaffelsen gjelder utlegg foretatt av ansatte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ytelsens art og leveringssted mangler eller er mangelfullt angitt . . . . . . . . .
Særlig om omvendt avgiftsplikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Særlig om innførsel av varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Særlig om omvendt fakturering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Særlig om forsikringsoppgjør . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Særlig om uttak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 3a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsspesifikasjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kontospesifikasjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kundespesifikasjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Leverandørspesifikasjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Uttaksspesifikasjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Spesifikasjoner av salg til eiere, deltakere og ledende ansatte . . . . . . . . . . . .
Merverdiavgiftsspesifikasjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lønnsspesifikasjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Konsernspesifikasjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Prosjektregnskapsspesifikasjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Krav til utgående og inngående faktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Krav til dokumentasjon av kontantsalg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Krav til dokumentasjon av kontantkjøp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Krav til dokumentasjon av merverdiavgift, toll og særavgifter ved innførsel
av varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Krav til dokumentasjon av uttak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Krav til dokumentasjon av reise-, oppholds- og bevertningsutgifter . . . . . . .
Øvrige dokumentasjonskrav i bokføringsforskriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ansvar for oppbevaringen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hva som er oppbevaringspliktig . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Oppbevaringsperiode . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Oppbevaringssted . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Oppbevaringsmedium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sikring av regnskapsmateriale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lukking av regnskapsperioder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bokføringsloven § 13b . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii merverdiavgift i salgsdokumentasjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 15-11. adgang til å oppgi merverdiavgift i salgsdokumentasjon
mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

722
722
723
723
725
727
727
732
733
734
735
735
736
738
738
739
739
740
740
740
741
741
741
741
742
743
744
744
745
745
746

746
746
746
747
747
747
748
748
749
751
754
754
755
755
756

756

756

25innholdsfortegnelse



kapittel 16
Kontroll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 16-1. kontrollopplysninger fra avgiftssubjektet mv. . . . . . . . . . . . . .
§ 16-2. kontrollopplysninger fra tredjepart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 16-3. kontrollopplysninger fra offentlig organ . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 16-4. kontrollopplysninger fra tilbyder av elektronisk
kommunikasjonsnett eller -tjeneste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 16-5. opplysningsplikt etter krav ved skifte av dødsbo . . . . . . . . . . .

§ 16-6. kontroll hos den opplysningspliktige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 16-7. pålegg om bokføring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 16-8. pålegg om revisjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 16-8a. pålegg om oppbevaring av regnskapsmateriale . . . . . . . . . . . .

§ 16-9. politiets bistandsplikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-10. plikt til å framvise id-kort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 16-11. forskrifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 17
Bindende forhåndsuttalelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 17-1. bindende forhåndsuttalelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 17-2. gebyr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 17-3. klage og domstolsprøving . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 17-4. forskrift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 18
Fastsetting av merverdiavgift ved skjønn, endring av vedtak mv. . . .

§ 18-1. fastsetting av merverdiavgift ved skjønn . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 18-2. fastsetting av beløp uriktig oppgitt som merverdiavgift . . . .

§ 18-3. endring av merverdiavgiftsoppgjør etter krav fra
avgiftssubjektet mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 18-4. endring av vedtak uten klage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 19
Klage og avgiftslempning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 19-1. klage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 19-2. sakskostnader . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 19-3. avgiftslempning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 20
Søksmål . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 20-1. søksmål mot staten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 20-2. søksmål fra staten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

762

763

766

772

774

776

777

782

786

791

792

793

794

798

798

801

802

803

804

804

812

813

816

818

818

821

822

825

825

832

26 innholdsfortegnelse



kapittel 21
Administrative reaksjoner og straff . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 21-1. tvangsmulkt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 21-2. forhøyet utgående merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 21-3. tilleggsavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Objektive vilkår . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Subjektive vilkår . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nærmere avgrensing av når tilleggsavgift kan anvendes . . . . . . . . . . . . . . . .
Unntak fra tilleggsavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Satser for tilleggsavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Grunnlaget for tilleggsavgiften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Noen rettsavgjørelser om tilleggsavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Saksbehandlingsregler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 21-4. straff . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Særlig om straffeloven §§ 378 til 381 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Objektive straffbarhetsvilkår . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Subjektive straffbarhetsvilkår . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forholdet til EMK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Anmeldelsesinstruks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Konkurrensspørsmål . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Andre reaksjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

kapittel 22
Sluttbestemmelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 22-1. endringer i merverdiavgiftsregelverket . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 22-2. ikrafttredelse. overgangsbestemmelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 22-3. endringer i andre lover . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ii
merverdiavgiftskompensasjonsloven med kommentarer .
Lov 12. desember 2003 nr. 108 om kompensasjon av merverdiavgift
for kommuner, fylkeskommuner mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 1. formål . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 2. virkeområde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Krav til tjenestens art – helse og omsorgstjenester, undervisningstjenester
eller sosiale tjenester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Avgrensningen mot statlige oppgaver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Eksempler på undervisningstjenester omfattet av kompl. § 2 første ledd
bokstav c . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Må den private yte lovpålagte tjenester på vegne av kommunen mv? . . . . .
Ytelse pålagt kommunen ved lov – betydningen av krav til minstestandard
Særlig om tjenester som inngår som et integrert element i en helse- og
omsorgstjeneste, undervisningstjeneste eller sosiale tjenester . . . . . . . . . . .
Særlig om private virksomheter som dekker boligbehov for vanskeligstilte .

§ 3. kompensasjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 4. begrensninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 5. finansiering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6. innsendelse av oppgave . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

834

834

836

839
841
842
842
843
844
845
846
846

847
850
851
852
852
853
856
856

859

859

861

861

863

865

867

870

874
875

876
877
878

883
886

890

893

909

911

27innholdsfortegnelse



§ 7. oppgavefrist . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 8. revisorattest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 9. utbetaling av kompensasjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 10. foreldelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 11. tilbakebetaling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 12. regnskap og kontroll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 13. kontroll hos selger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 14. omgjøring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 15. renter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 16. justering av kompensert merverdiavgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 17. administrasjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 18. forskriftshjemmel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 19. straff . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 20. overgangsregler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

§ 21. ikrafttredelse. opphevelse av tidligere lov . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Litteratur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domsregister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Stikkord . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

915

916

917

919

921

922

925

925

926

927

932

932

933

933

934

935
940
943

28 innholdsfortegnelse



Forkortelser

Forkortelser

AN – Avgiftsnytt

Av – Skattedirektoratets Avgiftsavdelings Meldinger

BFU – Bindende forhåndsuttalelser

EMK – Den europeiske menneskerettskonvensjon 4. november 1950

EUs avgiftsdirektiv – direktiv 2006/112/EC (merverdiavgiftsdirektivet)

FIN – Finansdepartementet

GST – goods and services tax

KMVA – Klagenemnda for merverdiavgift

NOU – Norges offentlige utredninger

NUF – norskregistrert utenlandsk foretak

Rt. – Norsk Retstidende

SA – Samvirkeforetak

SKD – Skattedirektoratet

SKD-melding – Skattedirektoratets meldinger (ny meldingsserie fra 2001)

TAD – Toll- og avgiftsdepartementet

Utv. – Utvalget. Dommer, uttalelser m.v. i skattesaker
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fl. – lov 18.05.1979 nr. 18 om foreldelse av fordringer (foreldelsesloven)
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lignl. – lov 13.06.1980 nr. 24 om ligningsforvaltning (ligningsloven)

mval. – lov 19.06.2009 nr. 58 om merverdiavgift (merverdiavgiftsloven)

mval. 1969 – den tidligere merverdiavgiftsloven fra 1969
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Lov 19. juni 2009 nr. 58 om merverdiavgift

Historikk

Merverdiavgiftsloven 19. juni 2009 nr. 58 trådte i kraft 1. januar 2010. Forarbeider til

merverdiavgiftsloven 2009 var Ot.prp. nr. 76 (2008–2009), Innst. O. nr. 120 (2008–

2009), Besl. O. nr. 136 (2008–2009) og kgl. res. 6. november 2009 nr. 1347 og 1348. For-

arbeidene til den teknisk reviderte merverdiavgiftsloven 2009 er gjennomgående knappe

og tilfører sjelden noe særlig til tolkningen av bestemmelsene. Det er noen flere mate-

rielle kommentarer i høringsutkastet 30. mars 2007 til ny merverdiavgiftslov. Rettskilde-

verdien av slike kommentarer kan være usikker, men de kan på flere punkter virke opp-

klarende. De omfattende enkeltforskrifter til merverdiavgiftsloven 1969 er erstattet av

en samleforskrift: merverdiavgiftsforskriften 15. desember 2009 nr. 1540.

Den nye samleforskriften har ingen merknader. Men i det høringsutkast til merverdi-

avgiftsforskriften FIN sendte ut 19. juni 2009 var det enkelte merknader. Noen av disse er

det vist til nedenfor under de tilsvarende bestemmelser i den endelige merverdiavgifts-

forskriften.

I forbindelse med Merverdiavgiftsreformen 2001 ble det gitt en del forskrifter som til

dels hadde utførlige kommentarer fra FIN. Disse merknadene kan fortsatt ha interesse

når man tolker bestemmelser i merverdiavgiftsloven 2009 eller merverdiavgiftsforskrif-

ten som inneholder regler som stod i de opphevede enkeltforskriftene. Da måman f.eks.

gå tilbake til Skattelovsamlingen 2009–2010 (Gyldendal Akademisk), som var den siste

utgave med forskriftene til merverdiavgiftsloven 1969.

Merverdiavgiftsloven 2009 erstattet merverdiavgiftsloven 19. juni 1969 nr. 66 som

overtok etter lov 19.mai 1933 nr. 11 omomsetningsavgift.Merverdiavgiftsloven 2009må

ses i sammenheng med lov 12. desember 2003 nr. 108 om kompensasjon av merverdi-

avgift for kommuner, fylkeskommuner mv. Den tidligere lov 17. februar 1995 nr. 9 om

kompensasjon for merverdiavgift til kommuner og fylkeskommuner mv (den begren-

sede kompensasjonsordningen) ble opphevet 1. januar 2004.



Merverdiavgift, ikke merverdiskatt

I høringsutkastet 30. mars 2007 ba FIN om synspunkter på valget mellom betegnelsen

merverdiavgift og merverdiskatt. Flertallet blant dem som uttalte seg, mente lovgiver

burde holde fast ved uttrykket merverdiavgift siden det er godt innarbeidet. FIN sa seg

enig i at det ikke forelå tilstrekkelig sterke grunner til å endre en så hevdvunnen beteg-

nelse.

Om valget mellom uttrykk hadde FIN blant annet påpekt:

«Uttrykkene ‘skatter’ og ‘avgifter’ brukes for å betegne ulike typer inntekter til det offent-
lige. ‘Avgifter’ blir brukt både om indirekte skatter (merverdiavgift og særavgifter) og om
de statlige sektoravgiftene. De sistnevnte er avgifter som forvaltes av de ulike fagdeparte-
mentene og som blir fastsatt med hjemmel i lov, det vil si at de ikke rammes av tidsbe-
grensningen i Grunnloven § 75 bokstav a. Sektoravgiftene har et mer begrenset fiskalt for-
mål enn de indirekte skattene. De indirekte skattene tilfaller statskassen uten noen form
for øremerking og hører inn under Finansdepartementets ansvarsområde.

Heller ikke for direkte skatter er bruken av betegnelsene ‘skatt’ og ‘avgift’ konsekvent
gjennomført. Arveavgiften klassifiseres eksempelvis som en direkte skatt på erverv av arv
og viss gaver. Også trygdeavgiften er en direkte skatt.

I høringsnotatet ble det vist til at en konsekvent bruk av betegnelsene ‘skatt’ og ‘avgift’,
slik at skatter og avgifter i Grunnlovens forstand betegnes ‘skatter’ og at ordet ‘avgift’ reser-
veres de statlige sektoravgiftene, kan bidra til å skape klarhet. Særlig for særavgiftenes del
ville dette være klargjørende fordi disse gjerne forveksles med sektoravgifter. Dette tilsier
at man burde bruke betegnelsen ‘merverdiskatt’ istedenfor ‘merverdiavgift’. I Sverige bru-
ker man betegnelsen ‘mervärdesskatt’, mens særavgifter kalles ‘punktskatter’. I Danmark
brukes ‘merværdiafgift’. I engelskspråklige land er betegnelsen gjerne ‘value added tax’
(VAT), men også ‘goods and services tax’ (GST) er benyttet.» (Ot.prp. nr. 76 (2008–2009)
pkt. 6.2.1)

Teknisk revidert merverdiavgiftslov 2009

Ot.prp. nr. 76 (2008–2009) pkt. 5.3 redegjør nærmere for at merverdiavgiftsloven 2009

utgjør i «[u]tgangspunktet … en ren teknisk revisjon». FIN redegjør nærmere for kon-

sekvensene av at det ikke dreier seg om en rent teknisk reform. Det sies at: «Antall mate-

rielle endringer er derfor begrenses[t] i størst mulig grad.» Deretter uttales at det gjel-

der en alminnelig tolkningspresumsjon om at det dreier seg om en teknisk revisjon som

ikke har tilsiktet realitetsendringer på sammemåte som ved den teknisk reviderte skatte-

loven 26. mars 1999 nr. 14:

«For å gjøre innholdet i merverdiavgiftslovgivningen lettere å forstå, foreslår departemen-
tet å endre ordlyden i en rekke bestemmelser. Medmindre det framgår noe annet avmerk-
nadene til de enkelte lovbestemmelsene, er lovforslaget likevel bare ment å innebære en
ren språklig omskriving av gjeldende rett og ikke noen endring av realiteten. En alminne-
lig presumsjon om at endringer i lovtekstene ikke er ment å medføre realitetsendringer,
ble bl.a. lagt til grunn ved utformingen av skatteloven 1999. I Ot.prp. nr. 86 (1997–98) Ny
skattelov avsnitt 2.3.2.2 er det påpekt at i en overgangsfase vil den nye loven medføre en
belastning for brukerne. En alminnelig tolkningspresumsjon om at endringer i ordlyden
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ikke er ment å medføre realitetsendringer vil imidlertid redusere overgangsproblemene.
En slik tolkningspresumsjon vil også redusere behovet for å benytte den nye lovens forar-
beider ved fortolkningen av bestemmelsene i loven og gjøre risikoen for utilsiktede regel-
endringer vesentlig mindre.»

FIN nyanserer imidlertid dette utgangspunktet i det neste avsnittet slik at tolkningspre-

sumsjonen om uendret rettstilstand synes å stå mindre sterkt enn ved den tekniske revi-

sjon av skatteloven 1999. Tolkningspresumsjonen blir mer et utgangspunkt.

«Departementet understreker imidlertid at en slik tolkningspresumsjon ikke innebærer
noen svekkelse av ordlydens vekt som rettskildefaktor. Lovens ordlyd er utgangspunktet
ved løsningen av rettslige spørsmål. Dersom ikke lovens ordlyd direkte løser spørsmålet,
må andre rettskilder trekkes inn. Sentrale kilder vil være lovforarbeider, høyesterettsprak-
sis og forvaltningspraksis. Siden skatte- og avgiftsretten er innenfor legalitetsprinsippets
kjerneområde, vil lovens ordlyd stå sentralt ved vurderingen av merverdiavgiftsrettslige
spørsmål. Dette betyr at dersom det skulle være direkte motstrid mellom ordlyden i den
nyemerverdiavgiftsloven og ordlyden i merverdiavgiftsloven 1969, skal ordlyden i den nye
loven følges. Tolkningspresumsjonen vil derfor først og fremst få betydning i tilfeller hvor
lovens ordlyd åpner for flere tolkningsalternativer. Etter den alminnelige presumsjonen
om regelkontinuitet, skal man i slike tilfeller følge det tolkningsresultatet som ligger nær-
mest opp til det som fulgte av tidligere merverdiavgiftslov.»

Deretter viste FIN til at det hadde valgt å foreslå en del materielle endringer i forbindelse

med den tekniske revisjonen: «Selv om utgangspunktet har vært at det ikke skal foretas

materielle endringer i forbindelse med den tekniske revisjonen, har departementet like-

vel ansett det naturlig å foreslå enkelte slike endringer. Det vises til proposisjonen kapit-

tel 7 til 10.» De viktigste endringer gjaldt lovens geografiske virkeområde, jf. mval. § 1-2,

begrensningen av adgangen til å gi generelle dispensasjoner fra loven, jf. mval. § 19-3 og

opphevelsen av FINs adgang til å omgjøre vedtak av Klagenemnda for merverdiavgift.

I stedet innførte man en adgang for FIN til å ta ut stevning mot nemndas leder for å få

omgjort vedtak, jf. mval. § 20-2. Når det ikke lenger var adgang til å gi generelle unntak

fra loven, medførte dette at de tidligere § 70-vedtak i generell form bortfalt ved ikraft-

tredelsen av ny mval. per 1. januar 2010. I seg selv innebar dette klare materielle end-

ringer av noe uklart omfang siden FIN ikke hadde en fullstendig oversikt over alle de

§ 70-vedtak som var gitt, jf. nærmere note til § 19-3. I tillegg kan opphevelsen av adgan-

gen til å gi generelle dispensasjoner ha medført et press i retning av klarere merverdi-

avgiftsrettslige resonnementer. Tilsynelatende hadde FIN tidligere gitt en del § 70-ved-

tak form av dispensasjoner der samme resultat kunne vært oppnådd gjennom tolkning.

Tolkningsanvisninger kunne imidlertid ha ført til mer omfattende presedensvirkninger

for andre som ikke kom inn under dispensasjonen slik den var avgrenset. De mange

§ 70-vedtak bidro derfor også til uklarhet om hvor FIN mente grensene for anvendelsen

av merverdiavgiftsloven og forskriftene egentlig gikk. Dette gjaldt f.eks. innen området

ideelle og allmennyttige organisasjoner.

FINs tolkningsanvisninger angående tolkningspresumsjon omuendrede regler er ikke

klare. «Direkte motstrid» mellom ordlyd i ny og gammel merverdiavgiftslov er stilt opp

35teknisk revidert merverdiavgiftslov 2009



mot tilfeller der hvor ordlyden i merverdiavgiftsloven 2009 «åpner for flere tolknings-

alternativer». I praksis kan denne grensen være vanskeligere å trekke enn de knappe

formuleringene skulle tilsi. Men direkte motstrid er et krevende uttrykk og kan tilsi at

tolkningspresumsjonen først skal vike når det er klare holdepunkter i ordlyd eller for-

arbeider for at en materiell endring var tilsiktet.

Merverdiavgiftsloven 2009 innførte på enkelte punkter en ny terminologi. Tidligere

brukte man uttrykkene i og utenfor avgiftsområdet på omsetning innenfor og uten-

for loven. Mval. § 1-2 innfører uttrykket det geografiske virkeområde, jf. nedenfor

om mval. § 1-2. Videre defineres unntak og fritak i mval. § 1-3 første ledd bokstav g

og h. Betegnelsen fritak ble valgt fremfor nullsats. Terminologien med unntak og fri-

tak er ikke egentlig ny, men loven bruker disse betegnelser mer konsekvent enn tidli-

gere.

Merverdiavgiftsloven 2009 er mer omfattende enn merverdiavgiftsloven 1969. Dette

skyldes at mange bestemmelser som tidligere stod i forskrifter, nå er tatt inn i loven. En

del regler som tidligere fremgikk av det årligemerverdiavgiftsvedtaket, står i mval. kap. 5

om merverdiavgiftssatsene og områdene for disse.

Lovens systematikk er annerledes enn tidligere.Mval. kap. 1 til 10 inneholder demate-

rielle regler om avgiftsplikt. Kap. 11 gjelder beregning og betaling av avgift, mens kap. 12

til 22 har bestemmelser om avgiftsforvaltning, etterberegning, sanksjoner mv.

Denne hovedinndelingen av kapitler med en første materiell del og så en forvaltnings-

rettslig er lett å få tak på. Like intuitiv er ikke disponeringen av de materielle regler. All

mer omfattende lovgivning ivaretar økonomi i fremstillingen ved å fragmentere. For å

finne frem til reglene må man sette sammen deler av reglene fra flere bestemmelser.

Det er ikke gitt at FIN traff helt optimalt når de valgte å fragmentere reglene om flere

transaksjonstyper. Omsetning, uttak og innførsel behandles flere steder. I mval. 1969 var

disse bestemmelsene om de enkelte transaksjonstyper redigert mer samlet. Resultatet er

på dette punkt ikke helt intuitivt for brukeren. Men må venne seg til å se etter reglene

for hver transaksjonstype flere steder i loven. For uttak fremgår avgiftsplikt av mval.

§§ 3-21 til 3-28. Beregningsgrunnlaget for uttak er regulert i §§ 4-11 og 4-12, mens fri-

tak er omhandlet i § 6-17, jf §§ 6-18 til 6-20.

I forhold til mval 1969, jf. dens kap XVI, gjelder de mest fragmenterte bestemmel-

sene i mval. 2009 innførsel. Mval. § 3-29 (varer) og § 3-30 (tjenester) angir utgangs-

punktet om avgiftsplikt. Mval. §§ 4-11 (varer) og 4-12 (tjenester) fastsetter beregnings-

grunnlaget, mens kap. 7, §§ 7-1 til 7-8, gir regler om fritak og unntak, til dels gjennom

henvisninger til tollovgivningen. Ved innførsel er det, naturlig nok, ikke noen paral-

lell til unntaksbestemmelsen i mval. § 3-11 for fast eiendom ved omsetning og uttak.

Videre er det regler om refusjon av innførselsmerverdiavgift i mval. §§ 10-7 til 10-9,

om beregning og betaling i mval. §§ 11-2 og 11-3, jf. sktbl. § 10-41, hvem som er

avgiftsmyndighet i mval. §§ 12-1 og 12-2, samt en regel om særlig omsetningsoppgave

ved ikke-avgiftspliktige næringsdrivendes innførsel av fjernleverbare tjenester i mval.

§ 15-6.
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Justisdepartementets lovteknikkhefte anbefaler at paragrafene i en lov vanligvis num-

mereres fortløpende. Ot.prp. nr. 76 (2008–2009) pkt. 5.7 fremholdt imidlertid at sær-

lige hensyn tilsa kapittelvis nummerering i ny mval.:

«Merverdiavgiftsregelverket er omfattende og kapittelvis nummerering kan gjøre lov-
strukturen mer oversiktlig. Skatteloven, skattebetalingsloven og tolloven bygger alle på
systemetmed kapittelprefiks foran paragraftallet. Erfaringenemed dette systemet har vært
gode. Forslaget til ny merverdiavgiftslov er derfor basert på en paragrafinndeling som star-
ter på 1 i hvert kapittel, med kapittelprefiks foran paragraftallet. På bakgrunn at anbe-
falingene i Justisdepartementets lovteknikkhefte er nummereringen innen hvert kapittel
løpende og uten hull i nummerrekkefølgen.»

FIN fremholdt videre at man hadde ønsket å unngå lange paragrafer, men at dette ikke

alltid hadde vært mulig:

«Ut fra hensynet til oversikt og brukervennlighet har departementet forsøkt å begrense
størrelsen på de enkelte paragrafene. Siden enkelte emner trenger en omfattende lovregu-
lering, er det imidlertid vanskelig å unngå at enkelte paragrafer blir lange. Ulempene ved
omfattende paragrafer kan i en viss grad motvirkes ved at paragrafene deles inn i ulike
undernivåer. Inndelingen i lovforslaget er basert på anbefalingene i Justisdepartements
lovteknikkhefte. Dette innebærer at hovedinndelingen av hver paragraf er på ledd-nivå.
Leddene i paragrafene er nummerert. Enkelte av leddene er inndelt i ‘bokstaver’, markert
med små bokstaver med halvparentes etter. Departementet har ansett ytterligere oppde-
ling uhensiktsmessig.» (Ot.prp. nr. 76 (2008–2009) pkt. 5.7)

Ønsket om å unngå materielle endringer hadde også begrenset muligheten for å moder-

nisere lovspråket:

«Enkelte av bestemmelsene i merverdiavgiftsloven er vanskelige å forstå, enten fordi de er
lange og omstendelige eller fordi de er uklart formulert. Departementet har forsøkt å for-
enkle, klargjøre og modernisere språket både ved ordvalg og ved uttrykksmåte for øvrig.
Behovet for språklige forenklingermå imidlertid veiesmot andre hensyn. Somdet framgår
av avsnitt 5.3 er utgangspunktet at det materielle innholdet i bestemmelsene skal behol-
des ved revisjonen. Dagens merverdiavgiftslov er fortolket og utfylt gjennom rettsprak-
sis, forvaltningspraksis, administrative uttalelser og juridisk teori. Det er derfor viktig at
bestemmelsene i den nye loven utformes slik at dette tolkingsmaterialet beholder sin verdi.
Brukerne av loven vil ellers bli påført et utilsiktet og unødvendig merarbeid. Departemen-
tet har derfor vært forsiktig med å innføre nye betegnelser og uttrykk i lovtekstene. Der
man har vært i tvil, har departementet beholdt nåværende uttrykksmåte framfor å risi-
kere utilsiktede realitetsendringer som følge av modernisering av språkbruken.» (Ot.prp.
nr. 76 (2008–2009) pkt. 5.8)

Den tekniske revisjon har gjort regelverket enklere tilgjengelig. Men enkelt er det ikke.

Man vil bruke litt tid på å bli fortrolig med plasseringen av en del av bestemmelsene i

den nye loven.
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Merverdiavgiftsreformen 2001

Frem til Merverdiavgiftsreformen 2001 (i kraft 1. juli 2001) hadde merverdiavgiftslov-

givningen lenge vært stabil uten vesentlige endringer. For å legge grunnlag for Norges

søknader ommedlemskap i EU ble det forberedt tilpasninger til EUsmerverdiavgiftslov-

givning. Siden resultatet av de norske folkeavstemningene i 1972 og 1994 var negative til

medlemskap, kom arbeidet med å endre merverdiavgiftslovgivningen inn i et vakuum.

I NOU 1990: 11 avga Storvik-utvalget sin innstilling om en mer generell merverdi-

avgift for tjenester gjennom en såkalt speilvending av avgiften. Etter at en reform av

merverdiavgiften flere ganger var varslet, ble et slikt forslag fremlagt ved Ot.prp. nr. 2

(2000–2001). Etter vesentlige endringer i Stortinget, jf Innst. O. nr. 24 (2000–2001), ble

omfattende lovendringer i merverdiavgiftsloven vedtatt ved endringslov 21. desember

2000 nr. 113. Ut fra den omfattende debatten forslagene til Merverdiavgiftsreformen

2001 foranlediget, ble det vedtatt endringer i disse, mest bemerkelsesverdig ved nye unn-

tak fra avgiftsplikt ved endringslov 15. juni 2001 nr. 46, jf Ot.prp. nr. 94 og Innst. O.

nr. 130 (2000–2001).

Merverdiavgiftsreformen 2001 ble gjennomført uten å vedta en ny merverdiavgiftslov.

I stedet gjennomførte man Merverdiavgiftsreformen ved å endre merverdiavgiftsloven

1969. Den teknisk reviderte merverdiavgiftslov 2009 kan delvis ses som en form for for-

sinket formelt oppryddingsarbeid til de materielle endringer ved Merverdiavgiftsrefor-

men 2001.

Skatteetatens praksis – Merverdiavgiftshåndboken

Bindende forhåndsuttalelser (BFU), fortolkningsuttalelser, fellesskriv og andre uttalelser

fra skatteetaten offentliggjøres i en viss utstrekning som artikler eller uttalelser på www.

skatteetaten.no. Vedtak fra Klagenemnda for merverdiavgift bekjentgjøres på betalings-

utgaven av Lovdata og på Gyldendal Rettsdata.

Nyttig for å sette seg inn i skatteetatens anvendelse av merverdiavgiftsloven 2009

er Merverdiavgiftshåndboken, utgitt av Skattedirektoratet og lagt ut på www.skatteeta-

ten.no. Merverdiavgiftshåndboken utgis jevnlig med endringer, men ble ikke gitt ut for

2008 og 2009 i påvente av ny lov. Den er langt på vei skrevet som en oversikt over skatte-

etatens praksis samt rettsavgjørelser til de enkelte paragrafer i merverdiavgiftsloven, men

uten teoretiske kommentarer. Det sies uttrykkelig i forordet at «[d]et er imidlertid ikke

tale om noen kommentarutgave i tradisjonell forstand», og at «[b]oken er heller ikke

ment som noen lærebok i merverdiavgift». Dette dreier seg om redaksjonelle valg som

brukerenmå forholde seg til. Derimot er det vanskeligere å finne ut av hvordan man skal

forstå rettskildebruken i Merverdiavgiftshåndboken. Det sies at: «Siktemålet med boken

er å gi en oversikt over gjeldende rett, belyst ved bl.a. Finansdepartementets og Skatte-

direktoratets uttalelser og avgjørelser samt klagenemndsavgjørelser og rettspraksis» Og

videre: «Det er normalt ikke referert til bøker og artikler som er utarbeidet av andre enn
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Skattedirektoratet.» Siden juridisk teori er en del av de relevante rettskildefaktorer etter

norsk rett, har forordet i Merverdiavgiftshåndboken dermed viklet seg inn i et paradoks.

Man ønsker å fremstille gjeldende rett, men ved en mer innsnevret rettskildemetode enn

vanlig. Formuleringen i forordet i Lignings-ABC 2015/16 er mer vellykket: «Innholdet

gir uttrykk for Skattedirektoratets fortolkning av de foreliggende rettskilder og har nor-

malt samme vekt som Skattedirektoratets meldinger og enkeltstående uttalelser.» Annen

litteratur til mval. 2009 er Gjems-Onstad og Kildal, Lærebok i merverdiavgift, 4. utgave,

Oslo 2013 og Gjems-Onstad, Merverdiavgift i et nøtteskall, 9. utgave, Oslo 2014, samt

Gjems-Onstad og Kildal: Merverdiavgift – Spørsmål og svar, 6. utgave, Oslo 2013. Om

justeringsreglene foreligger With og Andreassen, Justeringsreglene for fast eiendom – en

innføring, Oslo 2008. To nyere artikkelsamlinger som gir god veiledning for særskilte

temaer på merverdiavgiftsområdet er Gjems-Onstad, Dyrnes og Kildal (red.), Praktisk

merverdiavgiftsrett, Oslo 2012 og Gjems-Onstad og Dyrnes (red.), Aktuell merverdi-

avgiftsrett, Oslo 2015.
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KAPITTEL 1

Lovens virkeområde. Definisjoner

§ 1-1. Saklig virkeområde
(1) Denne loven gjelder merverdiavgift.(1) merverdiavgift er en avgift til staten som skal

beregnes ved omsetning, uttak og innførsel av varer og tjenester.(2)

(2) Stortinget pålegger merverdiavgiften og fastsetter de satser som skal gjelde, jf. Grunn-

loven § 75 bokstav a.(3)

Merverdiavgiftsforskriften

§ 1-1. Saklig virkeområde
Forskriften inneholder bestemmelser til utfylling og gjennomføring mv. av merverdiavgifts-

loven.(4)

(1) Mval. § 1-1 første ledd første punktum angir lovens saklige virkeområde. Merverdi-

avgiften knytter seg til tre omstendigheter: omsetning, uttak og innførsel. Avgiftsplikten

fremgår også av senere bestemmelser i loven, men FIN mente ut fra informasjonshen-

syn at det var hensiktsmessig at dette også ble uttrykt helt innledningsvis i loven. Om

hva som forstås med omsetning, vises det til definisjonene i § 1-3 første ledd bokstav

a. Uttak er ikke definert på samme måte, men beskrevet i blant annet mval. §§ 3-21 og

3-22. Tilsvarende gjelder innførsel av varer og tjenester, jf. mval. §§ 3-29 og 3-30.

Mval. § 1-1 fastslår altså at merverdiavgiften blant annet er en omsetningsavgift.

Utgangspunktet er at det skal beregnes merverdiavgift ved all omsetning av varer og tje-

nester, jf. mval. § 3-1. Det skal dermed beregnes avgift (mva) i alle omsetningsledd. Syste-

met avløste fra 1. januar 1970 det såkalte sisteleddssystemetmed alminnelig omsetnings-

avgift, som ble oppkrevet i siste omsetningsledd. Avgiftsberegning i alle ledd innebærer

ikke i seg selv noen økt avgiftsbelastning. Hvert enkelt ledd plikter bare å innbetale til

staten differansen mellom merverdiavgift på egen omsetning (utgående merverdiavgift)

og merverdiavgift påløpt på anskaffelser til den avgiftspliktige virksomheten (inngående

merverdiavgift). Dersom inngående avgift overstiger utgående avgift, har den avgifts-

pliktige krav på å få differansen utbetalt, jf. mval. § 11-5.

Merverdiavgiftssystemet anses som det mest konkurransenøytrale forbruksavgiftssys-

tem og er innført i alle OECD-land unntatt USA. I EU er merverdiavgiftssystemet obli-

gatorisk og et viktig grunnlag for fordelingen av medlemslandenes finansielle bidrag til

fellesskapet. Det arbeides derfor kontinuerlig med å harmonisere merverdiavgiftsreg-

lene innen EU. I den norske merverdiavgiftsloven er det tatt inn en rekke regler som er



basert på EUs avgiftsdirektiver. EUs sentrale rettsakt for merverdiavgift er det konsoli-

derte direktiv 2006/112/EF av 28. november 2006, i kraft fra 1. januar 2007. EUs regel-

verk er av betydning også for norske næringsdrivende som handler med land i EU.

Merverdiprinsippet, at avgift bare skal belastes merverdien i hvert omsetningsledd, er

et grunnprinsipp i merverdiavgiftsretten. Det henger sammen med at merverdiavgiften

skal være en avgift på forbruk, ikke på næringsdrivende. I norsk merverdiavgiftsrett har

imidlertid lovgiver ikke holdt konsekvent fast på et slikt merverdiprinsipp. Nærings-

drivende som er unntatt fra loven, jf. mval. § 1-3 første ledd bokstav g, vil bli belas-

tet med inngående avgift som ikke er fradragsberettiget (input taxed) på samme måte

som forbrukere. Dermed kan det oppstå kumulering av avgift hvis disse selger videre til

næringsdrivende innenfor loven (kaskadeeffekter). Begrensningene i fradragsretten for

inngåendemerverdiavgift imval. §§ 8-3 og 8-4 er videre bevisste brudd påmerverdiprin-

sippet som resulterer i kaskadeeffekter. Det samme gjelder uttaksreglene i mval. §§ 3-23

og 3-24. Avgiftsmyndighetenes strenge praksis med å nekte tilbakegående avgiftsoppgjør

ved mellomliggende bruk ved frivillig registrering er et annet eksempel på brudd på

merverdiprinsippet som kan gi kaskadeeffekter, se dog mval. § 14-1 fjerde ledd (tilføyd

ved lov av 20. juni 2014 nr. 36).

Det er også uavklart hvor stor vekt domstolene vil tillegge merverdiprinsippet. I Rt.

2004 s. 738 (P4) uttalte Høyesterett at mval. § 8-3 ikke skal tolkes innskrenkende selv om

den gir kaskadeeffekter. Tilsvarende synspunkter ble også uttalt i Rt. 2006 s. 396 (Møl-

ler). Man kan imidlertid stille spørsmål ved hvor stor vekt man skal tillegge slike uttalel-

ser siden grunnleggende drøftelser av merverdiprinsippet ikke har vært sterkt vektlagt

hverken i norsk juridisk litteratur eller for domstolene. Videre kan demange dommerder

Høyesterett har korrigert avgiftsmyndighetenes strenge praksis med å begrense retten til

fradrag for inngående merverdiavgift etter mval. § 8-1, også forstås som en presisering

av at merverdiprinsippet gjelder. Dommene dreier seg i essens om å unngå kumulering

og kaskadeeffekter og at merverdiavgiften blir en skatt på næringsdrivende i stedet for

på forbruk, jf. Rt. 1985 s. 93 (Sira-Kvina), Rt. 2001 s. 1497 (Norwegian Contractors),

Rt. 2005 s. 951 (Porthuset), Rt. 2003 s. 1821 (Hunsbedt) og Rt. 2008 s. 939 (Tønsberg

Bolig).

Merverdiprinsippet må også ses i sammenheng med det nøytralitetskrav som anses

sentralt imerverdiavgiftsretten. Brudd påmerverdiprinsippet og kaskadeeffekter kan lett

gi incentiver til tilpasninger.

Den opprinnelige omsetningsavgiften hjemlet i lov om omsetningsavgift 19. mai 1933

nr. 11 innførte fra 1. juli 1935 en alminnelig flerleddet omsetningsavgift. Avgiften var

opprinnelig 1 %, men ble hevet til 2 % fra 1. mars 1940 og til 3 % fra 1. juli 1940. En lav

sats er nødvendig ved en flerleddet omsetningsavgift der samlet avgiftsbelastning avhen-

ger av antall omsetningsledd (kaskadeavgift eller kumulativ avgift). Fra 1. september

1940 ble omsetningsavgiften lagt om til en sisteleddsavgift med sats 10 %. Satsen ble en

periode justert ned. Fra 1. desember 1964 ble den forhøyet fra 10 % til 12 % av omset-

ningsverdien inkl. avgift, dvs. 13,64 % eks avgift.
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Den norske merverdiavgiften som trådte i kraft fra 1. januar 1970 er utformet som

en nettoforbruksmerverdiavgift etter den indirekte subtraksjonsmetode (jf. nærmere

Gjems-Onstad og Kildal 2013 s. 28–33) som er obligatorisk i EU. For å unngå kumu-

lering av avgift (kaskadeeffekter) og sikre at avgiften reelt bare belastes forbruk, må

den enkelte næringsdrivende gis fradrag for den avgift hun selv betaler ved erverv av

innsatsvarer og driftsmidler mv. Dette ivaretas ved avgiftsoppgjør etter et nettoprinsipp

der inngående avgift (engelsk «input tax») trekkes fra utgående avgift («output tax»).

Denne nettoberegningen sikrer at det blir en merverdi avgift. Metoden kalles indirekte

fordi man ikke finner frem til et netto avgiftsgrunnlag, dvs. den merverdien som skapes

i hvert ledd. I stedet forholder man seg til differansen mellom utgående og inngående

avgift. Avgiftsoppgjøret dreier seg ikke om den enkelte vare eller tjeneste, men avgift for

samlet omsetning og erverv innen den enkelte periode.

Det er den næringsdrivende selv som beregner og uoppfordret betaler inn nettoav-

giften. Et slikt selvdeklareringssystem krever forutberegnelige og klare regler. Etter inn-

tektsskatteretten er det et selvangivelsessystem, mens etter merverdiavgiften skal den

avgiftspliktige ikke bare oppgi omsetning, men fastsette betalbar avgift. Siden så vidt-

gående plikter er lagt på den avgiftspliktige, har det tidligere vært diskutert om det

innenfor merverdiavgiftsretten er grunnlag for en ulovfestet omgåelses- eller gjennom-

skjæringsregel lik den man har i inntektsskatteretten, se Killengreen m.fl. i Revisjon og

Regnskap nr. 1 og 2/2000, Hartvigsen og Fjell, Revisjon og Regnskap nr. 6/2008 s. 66–69

og Gjems-Onstad Skatterett 2009. Spørsmålet må i dag anses avklart, jf. Rt. 2011 s. 213

(Invex) og Rt. 2006 s. 1199 (Nagell-Erichsen).

I Invexdommen la flertallet på tre dommere til grunn at en det gjelder en gjennom-

skjæringsregel eller lojalitetsstandard i merverdiavgiftsretten. Det kan synes noe uklart

hvorvidt flertallet bygget på en ulovfestet omgåelsesstandard, men mval. 1969 § 21 (nå

mval. § 8-1) om fradragsrett for inngående merverdiavgift ble i hvert fall tolket inn-

skrenkende ut fra lojalitetsbetraktninger. Staten fikkmedhold i at den fradragsførte mer-

verdiavgiften skulle tilbakeføres fordi kjøper gjennom den uttrykkelige avtalen visste og

hadde samarbeidet om at selgers utgående merverdiavgift ikke skulle innbetales staten,

jf. senere note under § 15-10. Førstvoterende uttalte om gjennomskjæring:

«(31) Ordlyden i § 21 om adgangen til å trekke fra inngående avgift er generell og unn-
taksfri. Invex har fremhevet at det må kreves klar hjemmel for å nekte fradrag. Jeg er
enig i at lovskravet kan tilsi varsomhet ved tolkningen av bestemmelsen. På den annen
side må loven tolkes i lys av sitt formål. Illustrerende er adgangen til gjennomskjæring i
skatteretten. Det er sikker rett at det kan etableres skatteplikt for transaksjoner som til-
synelatende ikke omfattes av den aktuelle regel, dersom dette er nødvendig for å under-
kjenne tilpasninger som på en illojal måte tar sikte på å utnytte utformingen av regel-
verket. Dette har også vært lagt til grunn ved arveavgift, jf. Rt. 2006 s. 1199 avsnitt 50 til
56.

(32) Etter mitt syn er det ikke noe til hinder for å legge lignende synspunkter til grunn
ved tolkningen av merverdiavgiftsloven. At fradrag for inngående merverdiavgift etter
omstendighetene kan nektes uten at det uttrykkelig følger av § 21, har ikke bare vært lagt til
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grunn av klagenemnda for merverdiavgift, men også i rettspraksis. Jeg viser her til Agder
lagmannsretts dom, inntatt i RG-2008-914, hvor en kjøper av blant annet et abandonert
varelager hadde sikker kunnskap på avtaletidspunktet om at selger – konkursdebitor – ikke
kom til å betale avgift. Selger og kjøper hadde samme ledelse og samme eierinteresser.
Anken til Høyesterett ble ikke tillatt fremmet av ankeutvalget (HR-2008-1227-U). Det bør
samtidig presiseres at lagmannsretten i sine premisser langt på vei hadde antydet at det i
realiteten forelå en virksomhetsoverdragelse, slik at det ikke skulle ha vært belastet avgift,
jf. § 16 nr. 6.»

Annenvoterende som uttalte seg på vegne av flertallet, distanserte seg ikke fra disse gene-

relle betraktninger om gjennomskjæring:

«(53) Jeg ser ikke bort fra at det også på merverdiavgiftens område kan være et visst rom
for å gjøre unntak til skade for den private part på ulovfestet grunnlag. Jeg viker imidlertid
tilbake for å oppstille et unntak fra merverdiavgiftsloven § 21 i en situasjon som denne,
hvor departementet ved flere anledninger har hatt spørsmålet oppe til vurdering, men har
unnlatt å fremme et lovforslag. Departementets drøftelse av spørsmål knyttet til regulering
av avgiftsspørsmål i forbindelse med kjøp av abandonerte eiendeler, viser at man her står
overfor vanskelige avveininger med hensyn til hvorledes en generell regel best kan utfor-
mes, jf. Prop. 1 LS (2010–2011) side 91 som er sitert av førstvoterende. Disse avveiningene
er lovgiver nærmest til å foreta, også ut fra hensynet til å skape forutberegnelighet i syste-
met. Etter mitt syn bør et eventuelt unntak under enhver omstendighet reserveres for de
klare misbrukstilfellene.

(54) I vår sak kan jeg – i motsetning til førstvoterende – ikke se at saksforholdet lig-
ger slik an at Invex bør nektes fradrag for inngående merverdiavgift. Førstvoterende har
understreket betydningen av transaksjonens karakter av å være arrangert. Selv om jeg del-
vis kan gi min tilslutning til dette, gir faktum i saken likevel etter mitt syn et noe mer
nyansert bilde.»

(2) Provenyet fra merverdien har øket sterkt. Så sent som i 1992 (det siste året med

20 %-sats) var statens inntekter 65,4 milliarder kr (inkl. investeringsavgift), mens mer-

verdiavgiften i statsbudsjettet for 2016 antas å innbringe 263,5 milliarder kroner.

I Statsbudsjettet for 2011 ble det lagt til grunn at merverdiavgiftsprovenyet ville

utgjøre omtrent 22 % av statens samlede skatter og avgifter (uten petroleumsinntekter,

men med avgifter til Folketrygden) og 16 % av statens totale inntekter (med forret-

ningsdrift). I Statsbudsjettet for 2016 er det lagt til grunn at merverdiavgiftsprovenyet vil

utgjøre 26,1 % av statsbudsjettets inntekter utenom petroleum, jf. Prop. 1 S (2015–2016)

s. 17.

Merverdiavgiften anses som den mest kostnadseffektive skattearten. Administrative

kostnader har vært estimert til 0,1 % av provenyet, mens de avgiftspliktiges etterlevel-

seskostnader utgjør 3,6 %, jf. Nicolaissen IFA 1989 s. 477.

Ved ikrafttredelsen av merverdiavgiften 1. januar 1970 var satsen 20 %. Den lå stabilt

frem til 1. januar 1993 da den ble forhøyet til 22 %. Fra 1. januar 1995 ble den ytterli-

gere øket til 23 %. Merverdiavgiftssatsen ble ytterligere hevet til 24 % fra 1. januar 2001,

et halvt år før selve Merverdiavgiftsreformen trådde i kraft. Fra 1. januar 2005 er satsen

25 %. Norges alminnelige avgiftssats på 25 % er blant de høyeste generelle merverdiav-
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